aliorum religiosorum monstruosa in eadem ecclesia phantasmata, atque a locello, quo inclusa habebantur ossa, formas nigrorum Æthiopum exisse, nec non ab ecclesia recessisse. Et licet plures sanæ mentis detestabile figmentum abominandum clamarent, vulgus tantum rusticane plebis mangonem corruptum injusti nomen pro Justo venerans, olim in suo permansit errore. Nostamen idcirco ista retulimus, ut a multiformis dæmonum seu humanorum errorum, qui in orbe passim abundant, præcipue in fontibus seu arboribus ab ægris incaute veneratis, caveatur.

CAPUT IV.

De fame validissima quæ contigit in orbe terrarum.

Imminente igitur anno incarnati Christi millesimo tricesimo tertio, qui est a passione ejusdem Salvatoris millesimus, obiit viri in orbe Romano famosissimi, sacræque religionis signiferi, Benedictus (25) videlicet papa universalis, ac rex Francorum, ut jam diximus, Robertus. Fulbertus quoque Carnoti præsulum incomparabilis, vir sapientissimus, nec non prænominatus pater monachorum fundatorque cœnobiorum eximius Willelmus, de quo etiam per plura forent dicenda utilia, nisi quod in libello, quem de vita et virtutibus illius edidimus, prolata dudum fuisse noscuntur. Unum restat tamen, quod novi ibidem minime contineri. Migravit enim prædictus Pater a sæculo ad beatorum requiem in Neustriæ partibus, in Fiscamnense videlicet monasterio supra mare Oceanum constituto, quod a Rothomagensi urbe quadraginta fere miliaribus distat, sepultusque est, uti tantum condecebat virum, in loco optimo ejusdem ecclesiæ. Post aliquot vero dies contigit ut puerulus ferme decennis valida confectus ægritudine ad sepulcrum illius gratia recuperandæ sanitatis duceretur, ibique a parentibus dimissus decubabat solus. Qui subito respiciens, vidit super idem sepulcrum insidentem aviculam formam columbæ præferentem, quam diu intuens obdormivit. Dehinc leni expletus somno, evigilans ita se reperit incolumem, ac si nihil ægritudinis persensisset. Suscipiunt itaque læti parentes suum, sit omnibus commune gaudium. Sequenti itaque tempore cœpit in universo orbe terrarum fames convalescere, ac interitus pene universi humani generis imminere. Nam temperies aeris sic intempestiva est effecta, ut nullius sationis proveniret tempus congruum, nec messioni præcipue ob inundantiam aquarum foret opportunum. Videbantur enim inter se ipsa elementa pugnam discordiæ agere, cum procul dubio vindictam exercerent humanæ insolentiæ. Assiduis enim imbribus ita compluta erat universa tellus, ut in spatio trium annorum nulli reperirentur sulci utiles seminibus. Tempore quoque messis herbæ agrestes, atque infelix lolium, totam operuerant superficiem agrorum. Modius quoque sementis ubi magis proficiebat, reddebat in messe sextarium, ipseque sextarius vix referebat pugillum. Cœperat (25) Joann. XIX, non Benedictus, an. 1033 obiit.

A enim primitus hæc sterilitas ultionis in partibus Orientis: depopulando Græciam, devenit in Italiam. Dehinc infusa per Gallias, transiit ad universos Anglorum populos. Tunc vero constricta tota gens indigentia victus, majores ac mediocres fame pallebant cum pauperibus. Cessit enim raptus potentum universali inopiæ. Si quid ergo victus venundatus reperiebatur, arbitrio vendentis pro libitu erat excedere, seu accipere pretium. Nam in plerisque locis fuit modii pretium sexaginta solidorum, alias quoque sextarius solidorum quindecim. Interea post esum bestiarum et volucrum, urgente fame accerrima, cœpere homines præripere in cibum morticina quæque ac dictu horrenda. Quidam vero fecere confugium evadendæ mortis ad radices silvarum herbasque fluviorum, sed nequidquam: non ergo aufugium iræ ultionis Dei, nisi ad semetipsum. Horret denique referre quæ tunc generi humano corruptiones acciderunt. Heu! proh dolor! quod olim raro audiri contigerit, tunc rabida in edies compulsi vocari ab hominibus humanas carnes. Arripiebantur autem viantes a se prævalentibus, membratimque dividebantur igneque decocti vorabantur. Multi quoque de loco ad locum famem fugiendo pergentes hospitii recepti, noctuque jugulati, quibus suscepti sunt, in cibum fuerunt. Plerique vero poma ostenso vel ovo pueris, ad remota circumventos trucidatosque devoraverunt. Corpora defunctorum in locis plurimis ab humo evulsa, nihilominus fami subvenerunt. Quæ denique rabiei insanies in tantum excrevit, ut tutius moraretur solidarium absque raptore genus pecudum quam hominum. Nam veluti jam in usum devenire deberet carnes humanas comedi, quidam decoctas detulit venundandas in forum Trenorchii, ac si fuissent alicujus pecudis. Qui deprehensus, crimen flagitii non negavit; deinde arctatus loris, igne crematus est. Carnem autem illam humo absconsam alter effodiens, noctu comedit. Pari modo et ille igne combustus est. Est nempe ecclesia a civitate Matisconense tribus fere millibus distans, in silva Castanedi sita, sine plebe solitaria, sancto Joanni dicata. Juxta quam locaverat quidam feralis homo tugurium, qui ibidem multitudinem transeuntium vel ad se divertentium trucidans, in nefandissimum sumpsit edulium. Contigit siquidem una dierum, ut vir quidam cum muliere illuc divertens ad hospitium, paululum conquievit. Dehinc cum duceret oculos per angulos tugurii, prospexit detruncata capita virorum, atque mulierum, et infantium. Qui protinus palluit, egredi cupiens, sed pestifer ille possessor tugurii renitens, vi manere compellebat. Sed ille pertimescens mortis decipulam, prævaluit, concitusque ad civitatem cum uxore perrexit. Ad quam veniens, quod compererat Ottoni comiti, cæterisque civibus indicavit. Qui protinus mittentes viros quamplurimos, qui rei veritatem inquirerent, pergentesque velocius repererunt illum crudelissimum in suo tugurio cum quadraginta octo

capitibus trucidatorum, quorum carnes ore belluino voraverat. Quem deducetes ad civitatem, in quodam horreo religatum ad stipitem, ut ipsi postmodum conspeximus, igne combusserunt. Tunc etiam perlentatum est in eisdem partibus, quod nusquam comparimus quempiam fecisse. Effodiebant enim plerique albam humum argillæ similem, permiscentes quantum erat farinæ, vel cantabro; exinde panes conficiebant, ut vel sic inediæ mortis succurrerent. In hoc conficiendo spes tantum erat evadendi, sed profectus inanis. Tenebat ergo pallor et macilentia ora cunctorum, cutisque distensa inflatione in plurioribus apparebat, ipsæque voces humanæ periculis effectæ, garritus morientium avium imitabantur. Tunc nihilominus e cadaveribus mortuorum passim præ multitudine sepultura carentibus lupi adescati post longum tempus prædam cepere ex hominibus. Et quoniam, ut diximus, sepeliri singulatum ob multitudinem non quibant, constructa in quibusdam locis a Deum timentibus, quæ vulgo dicuntur carnaria, in quibus quingenti, et eo amplius, seu quantum capere poterant, permistim absque ordine projecta sunt seminuda, vel absque tegminibus, defunctorum corpora. Trivia quoque et agrorum successiva pro cœmeteriis habebantur. Si qui vero auditu compererant quod melius haberent, si ad alia transirent arva, per plures in itinere deficientes moriebantur. Desævit enim in orbe terrarum, peccatis hominum exigentibus, prædictæ pestilentiæ clades in spatium trium annorum. Tunc in expensis egenorum distracta sunt ecclesiarum ornamenta, dispersitque thesauri, qui ob hoc in decretis Patrum inveniuntur ibidem primitus fuisse repositi. Sed quantum supererat vindictæ justæ ultionis, excessit nimietas egenorum in plerisque locis thesauros ecclesiarum. Nam et ipsi famelici nimia affecti inedia, si contigisset eos repleri cibo, distanti inflatione protinus moriebantur. Alii autem cibos manibus contrectantes, ori tentantes imponere, sed conquiniscendo deficiebant, non valentes explere quod cupiebant. Quantus enim dolor tunc, quanta moestitia, qui singultus, qui planctus, quæ lacrymæ a talia cernentibus datæ sunt; præcipue a viris ecclesiasticæ religionis, episcopis videlicet atque abbatibus, monachis et sanctimonialibus, simulque omnibus in commune utriusque sexus et ordinis Deum metuentibus, non valet stylus quispiam explicare characteribus. Æstimabatur enim ordo temporum et elementorum præterita ab initio moderans sæcula in chaos decidisse perpetuum, atque humani generis interitum. Illud præterea stupore nimio permirabilissimum, quoniam in tam clandestina divinæ ultionis calamitate rarissime reperiebantur, qui pro talibus contrito corde et humiliato corpore, ut expediebat, leverent corda cum manibus ad Dominum, sibi que subveniendum interpellarent. Tunc nempe Isaianum illud elogium nostro impletum est tempore quod dixit: *Populus non est conversus ad percutientem se.*

A Erat enim in hominibus quædam duritia cordis cum hebetudine mentis, et quoniam ille summus Judex et auctor totius bonitatis dat velle rogare se, qui novit quando debeat misereri.

CAPUT V.

De pace et abundantia anni millesimi a passione Domini.

Anno a passione Domini millesimo memoratæ cladis penurias subsequente, sedatis nimborum imbribus respectu divinæ bonitatis et misericordiæ, cœpit læta facies cœli clarescere, congruisque æthereis flare placidaque serenitate magnanimitatem Conditoris ostendere; telluris quoque tota superficies amicabiliter virens frugum abundantiam funditus inopiam expellendo portendero. Tunc ergo primitus cœpere in Aquitanis partibus ab episcopis et abbatibus, cæterisque viris sacræ religionis devotis ex universa plebe, coadunari conciliorum conventus. Ad quos etiam multa delata sunt corpora sanctorum atque innumerabiles sanctarum apophoretæ reliquiarum. Dehinc per Arelatensem provinciam, atque Lugdunensem, sicque per universam Burgundiam, usque in ultimas Franciæ partes, per universos episcopatus indictum est, qualiter certis in locis a præsulibus magnatibusque totius patriæ de reformanda pace et sacræ fidei institutione celebrarentur concilia. Quod etiam tota multitudo universæ plebis audiens, lætanter adiere maximi, mediocres ac minimi: parati cuncti obedire quidquid præceptum fuisset a pastoribus Ecclesiæ, non minus videlicet, quam si vox emissa de cœlo hominibus in terra loqueretur. Terrebat enim universos clades præteriti temporis, instabatque metus ne adipiscerentur opulentiam futuræ ubertatis. Erat quippe descriptio capitatum digesta, qua continebantur tam illa quæ fieri prohibebantur, quam ea quæ devota sponsione omnipotenti Domino offerre decreverant. In quibus potissimum erat de inviolabili pace conservanda, ut scilicet viri utriusque conditionis, cujuscunque antea fuissent rei obnoxii, absque formidine procederent armis vacui. Prædo namque aut invasor alterius facultatis legum distractione arctatus, vel donis facultatum, seu pœnis corporis acerrime multaretur. Locis nihilominus sacris omnium ecclesiarum honor et reverentia talis exhiberetur, ut si quis ad ea cujuscunque culpæ obnoxius confugium faceret, illæsus evaderet, nisi solummodo ille qui pactum prædictæ pacis violasset; hic tamen captus ab altare præstatutam vindictam lueret. Clericis similiter omnibus, monachis et sanctimonialibus, ut si quis cum eis per regionem pergeret, nullam vim ab aliquo pateretur. Plurima autem in eisdem conciliis constituta sunt, quæ per longum duximus referre. Illud sane memorandum, quod omnibus in commune placuit, qualiter omnibus hebdomadibus sanctione perpetua, sexta die abstineretur a vino, et carnibus septima: nisi forte gravis infirmitas compelleret, aut celeberrima solemnitas interveniret. Si vero effectio aliqua

intercederet, ut hic tenor paululum laxaretur; tres A
 proinde pauperes victu sustentaretur. Tunc innum-
 meræ sanitates patratae sunt infirmantium in eisdem
 conventibus sanctorum. Sed et ne cui frivolum vi-
 deretur in multis disrupta cutis, discissaque caro
 crurium et brachiorum nuper curvorum, erigendo
 in statum pristinum plurimus sanguis effundebatur.
 Quod utique in cæteris, quæ dubitare poterant,
 fidem præstabat. Quibus universi tanto ardore ac-
 censi, ut per manus episcoporum baculum ad cælum
 elevarent, ipsique palmis extensis ad Deum, Pax,
 pax, pax, unanimiter clamarent, ut esset videlicet
 signum perpetui pacti de hoc quod sponderant
 inter se et Deum: in hac tamen ratione, ut evoluto
 quinquennio confirmandæ pacis gratia idipsum ab
 universis in orbe fieret mirum in modum. Eodem
 denique anno tanta copia abundantiae frumenti et B
 vini, cæterarumque frugum exstitit, quanta in sub-
 sequente quinquennio contigisse sperari non potuit.
 Aliquis enim victus humanus, præter carnes seu
 deliciosa pulmentaria, nullius erat pretii. Erat au-
 tem instar illius antiqui Mosaici magni Jubilæi.
 Sequenti vero anno tertio et quarto non minus
 provenit. Sed heu! proh dolor! humana denique
 stirps immemor beneficiorum Dei, ab initio prona
 ad malum, veluti canis ad vomitum, vel sus lota in
 cœni volutabrum, irritum in nullis fecere propriæ
 sponsionis pactum. Et sicut scriptum est: *Impin-*
guatus et dilatatus recalcitravit. Nam ipsi primates
 utriusque ordinis in avaritiam versi cœperunt
 exercere plurimas, ut olim fecerant, vel etiam eo
 amplius, rapinas cupiditatis. Deinde mediocres ac C
 minores exemplo majorum ad immania sunt flagitia
 devoluti. Quis enim unquam antea tantos incestus,
 tanta ad ulteria, tantas consanguinitatis illicitas
 permissiones, tot concubinarum ludibria, tot malo-
 rum æmulationes audiverat? Insuper ad cumulum
 tanti mali, cum non essent in populo, vel rari, qui
 cæteros corrigentes talia redarguerent, impletum
 est prophetæ vaticinium, quod ait: *Et erit sicut po-*
pus, sic sacerdos. Præsertim cum tunc in sæculari
 potestate, tum etiam in ecclesiastica religione, totius
 regiminis personæ constiterant in puerili ætate.
 Propter peccata enim populi contigit tunc illud
 Salomonicum, quod ait: *Væ tibi, terra!* Nam et
 ipse universalis papa Romanus, nepos scilicet duo-
 rum Benedicti atque Joannis, qui ei præcesserant, D
 puer ferme docennis intercedente thesaurorum pe-
 cunia electus exstitit a Romanis. A quibus exinde
 frequenter ejectus ac inhoneste receptus nulla po-
 testate viguit. Et, ut jam superius taxavimus, cæ-
 teros tunc temporis Ecclesiarum prælatos aurum
 potius vel argentum exaltabat quam meritum.
 Proh pudor! de his evidentissime Scriptura ait,
 imo os ipsius Dei: *Principes exstiterunt, et non*
cognovi.

CAPUT VI.

*De confluentia populi totius orbis, quæ ad sepulcrum
 Domini Hierosolymis facta est.*

Per idem tempus ex universo orbe tam innume-
 rabilis multitudo cœpit confluere ad sepulcrum
 Salvatoris Hierosolymis, quantam nullus hominum
 prius sperare poterat: primitus enim ordo inferio-
 ris plebis; deinde vero mediocres; posthæc perma-
 ximi quique reges, et comites ac præules. Ad ulti-
 mum vero, quod nunquam contigerat, mulieres mul-
 tæ nobiles cum pauperioribus illuc perrexere. Plu-
 ribus enim erat mentis desiderium mori, priusquam
 ad propria reverterentur. Contigit enim ut quidam
 a Burgundiæ partibus ex Augustidunense territorio
 Lethbaldus nomine cum cæteris illuc pergens deve-
 niret. Qui prospectis locis omnium sæcerrimis, cœperat
 ad illum locum montis Oliveti devenisse contigit,
 ex quo Salvator ad cœlos ascendens tot cernentibus
 idoneis testibus, venturus inde judicare vivos et
 mortuos, est repromissus, projiciens se in crucis
 modum, toto prostratus corpore cum lacrymis in-
 narrabile mentis júbilo exsultavit in Domino. Rec-
 rigens se identidem, palmis ad cælum extensis,
 nisu quo poterat corpus librabat in altum, ac in
 voce hujusmodi aperiebat mentis desiderium. Aiebat
 namque: « Domine Jesu, qui propter nos de sede
 majestatis tuæ ad terras descendere dignatus es,
 ut genus humanum salvares; quique ex hoc loco,
 quem oculis intueor, carne vestitus remeasti ad
 cœlos unde veneras: obsecro tuam omnipotentis si-
 mam bonitatem, ut si hoc anno est mea anima ex
 hoc corpore migratura, non hinc recedam, sed in
 conspectu loci tuæ ascensionis fieri contingat. Crede
 enim quoniam sicut te secutus sum corpore, qualiter
 ad hunc devenirem locum; sic anima mea illuc et
 gaudens post te sit ingressura ad paradisum. » His
 peroratis, reversus est cum sociis ad hospitium.
 Erat autem jam hora prandii. Cæteris vero discumbentibus,
 conversus ipse ad lectulum vultu alacris,
 ac veluti gravi sopore paululum requieturus, illico
 namque obdormiscens, ignoratur quid viderit, pro-
 tinus dormiens exclamavit: Gloria tibi, Deus; gloria
 tibi, Deus! Socii quoque hæc audientes, monebant
 illum ut surgens comederet. Qui noluit, sed vertens
 se in latus aliud, dixit se pati aliquid incommodi.
 Recubansque usque ad vesperum, convocatis sui
 itineris sociis vivificæ eucharistiæ requirens accepit
 viaticum, illisque dulciter salutatis emisit spiritum.
 Iste procul dubio liber a vanitate, ob quam multi præ-
 ficiscuntur, ut solummodo mirabiles habeantur, de
 Hierosolymitano itinere in nomine Domini Jesu fida-
 liter petivit patrem, quod et accepit. Cujus socii rever-
 tentes, nobis ea quæ diximus retulerunt positis tunc
 apud Besue monasterium. Eodem quippe tempore
 Odolricus Aurelianorum præsul illuc pergens, quid viderit
 nobisque narraverit, non prætermittendum vi-
 detur miraculum. Die igitur magni illius Sabbati, quæ
 ignis mirabili Dei potentia veniens ab universo po-
 pulo præstolatur, ibi cum cæteris idem præsul cœperat

bat. Jamque dies ipsa in vesperum transiens, repente, penes horam qua sperabatur ignis affuturus, unus Sarracenorum, scurra impudentissimus, ex plurima illorum multitudine quæ annuatim semper una cum Christianis adesse solet, exclamavit, ut Christianis mos est, cum primum videtur: *Agios, Kirie eleison*, cavillanter cachinnum emisit, extensaque manu arripuit cereum de manu cujusdam Christiani, aufugere tentans. Qui, illico arreptus a dæmonio, turpiter nimium vexari cepit. Quem prosequens Christianus, cereum abstulit. Ille vero tortus acerrime, protinus inter Sarracenorum manus exspiravit. Quod factum omnibus in commune terrorem immisit, Christicolis tamen gaudium et exultationem præbuit. Statim vero, ut assolet, Dei virtute erumpens ignis ex una lampadarum, quæ septem ibidem pendere cernuntur, cursim eructando cæteras inflammavit. Quam etiam cum suo oleo præfatus episcopus emens auri libra a Jordano, qui tunc præerat patriarcha, secum detulit, atque in sede propria reponens, plurima infirmis contulit beneficia. Detulit etiam Roberto regi partem prægrandem venerabilis crucis Domini Salvatoris, missam a Constantino imperatore Græcorum cum multitudine palliorum olesericorum, cui isdem rex miserat per eundem episcopum spatham capulum habentem aureum, thecamque auream cum gemmis pretiosissimis. Tunc etiam inter cæteros Robertus Normannorum dux cum ingenti multitudine suæ gentis Hierosolymam proficiscens, detulit secum plurima auri et argenti donoria, erogandi gratia. Qui dum rediret, apud Niceam obiit urbem, ibidemque sepultus quievit. De quo maximum apud suos idcirco existit justitium, quoniam non fuerat ei proles matrimonio aliqua ad regimen suscipiendum provinciæ, quamlibet terrorem Anglorum regis Canuc manifestum est duxisse uxorem, quam odiendo divortium fecerat. Ex concubina tamen filium genuerat, Willelmi nomen atavi ei imponens. Cui, antequam proficisceretur, universos sui ducaminis principes militaribus astrinxit sacramentis, qualiter illum in principem pro se, si non rediret, eligerent. Quod etiam statim ex consensu regis Francorum Henrici unanimiter postmodum firmaverunt. Fuit enim usui, a primo adventu ipsius gentis in Gallias, ut superius pernotavimus, ex hujusmodi concubinarum commixtione illorum principes existisse. Sed et hoc ne supra modum putetur abominabile, libet comparisonem de filiis concubinarum Jacob inducere, qui ob hoc non caruere paterna dignitate, inter cæteros fratres constituti patriarchæ. Et longo post inferiore tempore singularis monarchiæ, magnus imperii protochristicola Constantinus ex concubina Helena legitur genitus fuisse. Præterea dum quidam de sollicitioribus qui eo tempore habebantur, consulti a pluribus fuissent quid tantus populorum concursus ad Hierosolymam designaret, olim sæculi inauditus præteriti, responsum est a quibusdam, satis caute, non aliud portendere quam adventum illius perditionis An-

lichristi, qui circa finem sæculi istius, divina testante auctoritate, præstolatur adfuturus. Tunc et gentibus universis via Orientis plagæ, unde venturus est, patefacta, obviam illi cunctæ nationes incunctanter sint processuræ. Revera ut illud Dominicum adimpleatur præsagium: *Quoniam tunc in tentationem incident, si fieri potest, etiam electi*. Hujus hic meta verbi. Cæterum non negamus devotum laborem fidelium exinde præmium seu mercedem percipere a Justo Judice.

CAPUT VII.

De præliis Sarracenorum adversus Christianos in Africæ partibus.

Sub iisdem vero temporibus consurgens rediviva Sarracenorum in Africæ partibus adversus Christianorum populum perfidia, persequendo eos terra marique quosquos reperire poterant, quosdam ex coriabant vivos, alios trucidabant. Et cum jam diu multumque inter utrosque debacchatum plurimæ cæde fuisset, pluresque strages ab utriusque partibus datæ, contigit ut ex deliberatione partis utriusque in cominus illorum acies pugnaturæ devenirent. Illi præsumentes confidebant in rabida feritate immensæ suæ multitudinis, victores sese fore existimabant. Nostri vero, licet admodum pauci numero, Dei omnipotentis auxilium invocantes per interventum genitricis ipsius Mariæ sanctique apostolorum principis Petri omniumque sanctorum, sperabant de illis fiducialiter obtinere triumphum. Præcipue quoque in voto, quod in ipsius procinctu bellivoventes, sese obstrinxerant ut, si videlicet manus Domini valida gentem illam perfidissimam in manus illorum concluderet,posito de illis triumpho, quidquid auri argentique seu cæteræ suppellectilis ex eisdem capere contigisset, totum omnino ad locum Cluniaci, apostolorum principi Petro destinarent. Jam cum namque, ut superius pernotavimus, plures ipsius gentis viri religiosi in eodem cœnobio sacri instituti habitum suscipientes, totam gentem ad amorem ejusdem loci conciverant. Sed quid plura? inuito pugnae certamine, diu multumque congressum est. Christiani tamen omnino illæsi victores apparebant. Ad ultimum quoque tantus horroris tremor invasit Sarracenorum exercitum, ut, veluti pugnae obliti, fugam arripere tentantes, quamvis nequidquam, propriis irretiti jaculis, imo virtute Dei stupentes hæserunt; Christianorum vero quantos erat cuneus divino fortificatus auxilio, tanta eosdem cæde prostravit, ut ex innumerabili multitudine illorum vix pauci evaderent. Motget nempe princeps illorum, qui quasi Moyses ita confuse nominatur, illo prælio dicitur defuisse. Collectisque spoliis confecerunt ex eisdem plurima argenti talentorum pondera, memores voti quod Deo sponderant. Est namque mos Sarracenorum ad prælia euntium, ut sese phaleris argenti vel auri plurimum perornent. Quod tunc etiam devotioni nostrorum præstitit augmentum, qui protinus miserunt quidquid exinde provenit, ut voverant, ad Cluniense monasterium.

Ex quibus venerabilis ejusdem loci abbas Odilo ciborium super altare sancti Petri perhonestissimum fieri præcepit. Cætera vero liberali dispensatione famosissime, ut decebat, erogari indigentibus usque ad assem mandavit. Sarracenorum nihilominus tumultuatio ad præsens conquassata quievit.

CAPUT VIII.

De Leuticorum prælio adversus Christianos in partibus Aquilonis.

Germania igitur, quæ a Rheno flumine, sursum versus ad aquilonarem orbis plagam tendens, sumit exordium, gentibus incolitur quamplurimis, ferocissimis tamen atque promiscuis. Inter quas una cæteris crudelior, commanens in ultima parte secundæ Rætiae. Nam prima Rætia, licet a Rheno utraque dicantur, in parte ejusdem Rheni conjacet occidentali. Quæ scilicet corrupte regnum Lotharii vulgo nuncupatur. In altera, ut diximus, gens Leuticorum barbara omni crudelitate ferocior, cujus vocabulum a luto derivatur. Est enim omnis illorum habitatio circa mare aquilonare, in paludibus sordentibus, et idcirco Leutici, quasi Lutei, vocantur. Hi quoque anno a passione Domini millesimo de suis egressi latibulis, vicinas sibi provincias Saxonum ac barbarorum nimium crudeliter devastantes, res Christianorum ad solum usque deleverunt, viros ac mulieres trucidantes exterminabant. Adversus quos imperator Chuonradus cum exercitu permaximo egrediens, multoties plures ex illis cæde prostravit, non tamen sine damno suorum. Ob quam rem totius Ecclesiæ clerus ac plebs regni sui semet affligentes, Dominum rogaverunt ut ultionis vindictam de tanta barbarorum vesania illi concederet, ut ad sui nominis honorem Christianis foret ex illis victoria. Dehinc vero, irruens super eos, maximam illorum partem contrivit. Cæteri, fugæ præsidium arripientes, ad loca suarum paludum inaccessibilia nimium perterriti evaserunt. De qua victoria idem imperator accepta confidentia, rursus collecto exercitu Italianam pergens, ad ipsam urbem Romam progrediens, universos rebelles qui contra eum insurgere tentaverant, anno integro ibidem degens, proterendo compescuit. Pactum etiam securitatis et amicitiae, veluti Henricus cum patre illius egerat, cum rege Francorum Henrico filio Roberti statuit. Cui etiam leonem pergrandem amicitiae gratia misit. Qui postmodum uxorem, nomine Mathildem, moribus egregiam, de regno ejus ex Germaniæ nobilioribus accepit.

CAPUT IX.

De signo quod in sole apparuit.

Anno igitur eodem Dominicæ passionis millesimo, die tertio Kalendarum Juliarum, sexta feria, luna vicesima octava, facta est eclipsis seu deliquium solis ab hora ejusdem diei sexta usque in octavam, nimium terribilis. Nam sol ipse factus est sapphirini coloris, gerens in superiori parte speciem lunæ a sua reilluminatione quartæ. Intuitus hominum in alterutrum, velut mortuorum pallor conspiciebatur. Res vero quæcunque sub aere crocei

A coloris esse cernebantur. Tunc corda humani generis stupor ac pavor tenuit immensus, quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventuræ cladis humano generi triste. Nam eadem die, natali videlicet apostolorum, in ecclesia beati Petri quidam de principibus Romanorum, conspirantes in papam Romanum, cupientes illum interimere, sed minime valentes, a sede tamen propria expulerunt. Sed [eum], ut præmisimus, tam pro hac re quam pro aliis insolenter patris, imperator illuc proficiscens propriæ sedi restituit. Necnon et alia passim in orbe, cum in ecclesiasticis tum etiam, in rebus sæcularibus, multa contra jus fasque patrata contigerunt. Instinctu nempe rapidæ cupiditatis, pene nullius tuta fides in altero, quæ est fundamentum et columen totius boni, reperiebatur, et, **B** evidentius foret quod peccata terræ cælos pulsarent, sicut propheta clamat, propter creberrimam populi iniquitates, « Sanguis, inquit, sanguinem tetigit. » Nam postmodum, pene in universis mortalium ordinibus insolentia pullulante ac vigore justæ severitatis tenorisque tepescente, ut illud apostolicum nostræ genti rectissime potuisset improbari elogium, quod ait: « Auditur inter vos nefas, quod nec inter gentes. » Nam, impudentissima avaritia humana pectora invadente, periclitabatur fides in cunctis. Exinde procedebant rapinæ et incestus, litigia cæcarum cupiditatum, furta et adulteria immanissima. Proh pudor! horrore erat cuique referre de se quod sentiebat. Nemo tamen propter hoc a nefario malitiæ usu sese corrigebat. Iterum **C** quoque post annos quatuor facta est eclipsis solis, undecimo die Kalendarum Septembrium, feria quarta, hora sexta, atque, ut semper sit, luna vicesima octava, Eodem nihilominus anno, Chuonradus, cujus superius mentionem fecimus, apud Saxoniam Romanorum obiit imperator. Cujus filius, Henricus nomine, quem ipse vivens pro se regem constituerat, imperavit. Willelmus etiam, Pictavorum comes, multis pecuniis liber a captione quæ filius Fulconis Gozfredus, cognomento Martellus, illum in prælio capiens spatio trium annorum tenuerat, ad propria remeans ipso in anno finem vite habuit. Hugo quoque Antissiodorensis episcopus, vir nominatissimus, vivendi finem fecit. Similiter Rainaldus, comes ejusdem civitatis, Landrici comitis filius, qui filiam Roberti regis duxerat uxorem, ipse **D** quidem audax, a quodam milite generis infimi audacter interemptus est. Is quoque pertimescens ab audaciam, sicuti contigit, præpropere sibi funus interimere, dum adhuc viveret, abbatiam in honore Domini Salvatoris constructam, monasterio beati Germani ex integro perpetualiter possidendam restituit, quo etiam sepultus quiescit. Præterea Falco, Andegavorum comes, de quo superius quædam retulimus, ter Hierosolimam jam perrexerat, veniensque Metensem urbem ibidem obiit. Cujus corpus Lucacense ad monasterium, quod ipse construxerat, delatum est atque in eodem sepultum honorifice.

LIBER QUINTUS.

CAPITULA LIBRI QUINTI.

- I. *Variae quæstiones.*
- II. *De bello mire gesto.*
- III. *De tertia eclipsi solis.*
- IV. *De dissensione Lugdunensis præsulatus.*
- V. *De extirpatione Simoniaca.*

CAPUT PRIMUM.

Variae quæstiones.

Rerum diversarum permutationibus ac variorum casuum eventibus attonitæ aures, mentesque obtusæ seu hebetatæ, universorum tunc temporis pene mortalium, tum etiam infestationibus sinistrorum spirituum. Aliquibus tamen revelationum utilium phantasie manifestatæ fuisse creberrime ferebantur. Cuidam namque monacho una noctium visum est, hora qua matutinale agitur est signum, affuisse sibi quemdam teterrimum, qui eidem plura persuadendo inferebat hujuscemodi colloquium: « Cur, inquit, vos, monachi, tot labores, tot vigilias atque jejunia, nec non afflictiones, et psalmodias pluresque alias humiliactiones exercetis extra communem aliorum hominum usum? Nonne innumerabiles sæcularium homines usque ad vitæ terminum in diversis flagitiis perseverantes, eandem tamen percepturi quam vos exspectatis requiem? Sufficeret enim dies unus, vel hora, ad præmerenda præmia eternæ beatitudinis vestræ justitiæ. Namque tu ipse, miror qua de causa tam sollicitus, mox ut audis signum, velociter exurgis a lecto rumpisque dulcem somni quietem, cum posses quieti indulgere vel usque ad tertium signum. Est etiam quod tibi pandam serretum valde memorabile, licet nostræ sit parti dispendium, vestræ quoque salutare remedium. Nam constat omnibus annis, die qua Christus resurgens ex mortuis vitam reparavit humani generis, ab eodem universa spoliari tartara et suos quoque reduci ad supera. Pro qua re nihil vobis pertimescendum. Quidquid libuerit voluptatum carnis ac desideriorum securi agere potestis. » Hæc nempe et alia perplura, sicuti erat fallacissimus dæmon, eidem monacho illudens, frivola retulit, adeoque illum illexit, ut communi fratrum synaxi matutinali defuerit. Illud sane quod de Dominica resurrectione seductorie confinxit, verba sacri redarguunt Evangelii, quæ dicunt: « Multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. » Non, inquit, *omnia, sed multa*. Et ita revera profitetur fides catholica. Licet enim aliquoties, vera Omnipotentis præscientia disponens, fallacissimi omnino dæmones minus irrita prænuntient, tamen, quantum ex illorum de liberatione fit, perfunctoria ac seductoria conflant; vel etiam, si contigerit ex parte quæ præsentantur ab eisdem fieri, non plane salutis humanæ sunt pro-

A futura, nisi forte divina fiat providentia, ob correctionis solertiam.

Hujusmodi igitur mibimet nuperrime multoties, Deo propitiante, palam est contigisse. Nam dum aliquando in beati martyris Leodegarii monasterio, quod Cappellis cognominatur, positus degerem, nocte quadam, ante matutinalem synaxin, astitit mihi ex parte pedum lectuli forma homunculi teterrimæ speciei. Erat enim, quantum a me dignosci potuit, statura mediocris, collo gracili, facie macilentata, oculis nigerrimis, fronte rugosa et contracta, depressis naribus, ore exporrecto, labellis tumulentibus, mento subtracto ac perangusto, barba caprina, auribus hirtis et præacutis, capillis stantibus et incompositis, dentibus caninis, occipitio acuto, pectore tumido, dorso gibbato, clunibus agitantibus, vestibus sordidis, conatu æstuans ac toto corpore præceps; arripiensque summitatem strati in quo cubabam, totum terribiliter concussit lectulum, ac deinde infit: « Non tu in hoc loco ultra manebis. » At ego territus, evigilansque, sicuti repente fieri contingit, aspexi talem quem præscripsi. Ipse vero infrendens identidem aiebat: « Non hic ultra manebis. » Illico denique a lectulo exsiliens, cucurri in monasterium, atque ante altare sanctissimi patris Benedicti prostratus ac nimium pavefactus diutino decubui. Cæpi quoque acerrime ad memoriam reducere quidquid ab ineunte ætate offensionum graviumque peccaminum procaciter seu negligenter commiseram, tum præcipue, quoniam pene nulla poenitentis satisfactio ob amorem seu timorem divinitatis a me exinde successerat. Ita quoque, miser et confusus jacens, non habebam quid potissimum dicerem, nisi tantum: « Domine Jesu, qui venisti peccatores salvos facere, secundum magnam misericordiam tuam miserere mei. » Interea confiteri non erubesco me non solum in peccatis parentum meorum genitum, verum fuisse moribus importunum, et actibus intolerabilem plusquam narrari queat exstitisse. Vi etiam cujusdam monachi, mei scilicet avunculi, abstractus a perversissima, quam præ cæteris agebam, sæcularis vitæ vanitate, cum essem ferme duodennis atque monachili indutus habitu, heu! proh dolor! quoniam veste solummodo, non mente mutatus. Quæcunque enim a Patribus vel spiritualibus fratribus modesta et sancta charitative mihi suggererentur truculenti animi inflatione turgidum scutum cordis gerens, dictante superbia, ne salubria me continge-

rent, opponere. Dehinc senioribus non obediens, cœqualibus molestus, junioribus onerosus, atque, ut vere fatear, universis mei præsentiâ grædo erat, levamen absentia. Præterea his et hujusmodi prædicti loci fratres instigati expulerunt me a contubernio suæ habitationis, tamen scientes non desere mihi locum quempiam commanendi, tantum ob litteratoriam notionem. Hoc etiam persæpe expertum fuerat.

Post hoc igitur in monasterio sancti Benigni, Divionensis martyris, locatus, non dispar, imo idem mihi visus est in dormitorio fratrum. Incipiente aurora diei, currens exiit a domo latinarum, taliter inclamando: « Meus baccalaurens ubi est, meus baccalaurens ubi est? » Sequenti quoque die, eadem fere hora, aufugiens abiit exinde quidam frater juvenis, mente levissimus, Theodoricus nomine, rejectoque habitu, per aliquod temporis spatium sæculariter vixit. Qui postmodum, corde compunctus, ad propositum sacri ordinis rediit. Tertio quoque, cum apud cœnobium beatæ semperque virginis Mariæ, cognomento Meleredense, demorarer, una noctium, dum matutinum pulsaretur signum, et ego, labore quodam fessus, non, ut debueram, mox ut auditum fuerat exsurrexissem, mecumque aliqui remansissent, quos videlicet prava consuetudo illexerat, cæteris ad ecclesiam concurrentibus; egrediens autem post fratrum vestigia anhelus ascendit gradum præsignatus dæmon, ad dorsum manibus reductis, hærensque parieti bis terque repetebat dicens: « Ego sum, ego sum, qui sto cum illis qui remanent. » Qua voce excitus, caput elevans, vidi recognoscens quem bis dudum jam videram. Post diem vero tertium, unus ex illis fratribus qui, ut diximus, clancule cubitare soliti fuerant, procaciter a monasterio egressus, præfato dæmone instigante, sex dies extra monasterium cum sæcularibus tumultuose mansit. Septima tamen die, correptus recipitur. Profecto, ut beatus Gregorius testatur, quibusdam hic apparent ad suum detrimentum, aliquibus vero ad emendationis emolumentum. Quod mihi contingat ad salutem orariæ provenire opto per Dominum Jesum Redemptorem nostrum. Illud nempe attentius est memoriæ commendandum quoniam, dum manifestissima prodigia in corpore adhuc constitutis, sive per bonos, seu per sinistros spiritus ostententur, non illos diutius in hac carne victuros quibus hujusmodi videre contigerit (*certum est*). Hujus quoque assertionis experimenta multa comperimus, ex quibus etiam nonnulla memoriæ commendari placuit, ut, quoties evenerint, cautelam inferant potius quam deceptionem.

Apud castrum Tarnodorense erat quidam presbyter religiose degens, Fretterius nomine, tempore quo Bruno Lingonum præsulatum tenebat. Hic vero, una dierum Dominica jam vesperascente, cum cœnaturus esset, oxivit paululum se relevandi gratia ad fenestras domus suæ, prospiciensque vidit a septentrionali parte egredi acies equitum, velut in prælium, innumeræ multitudinis, pergentes ad occi-

dentem. Quas cum diu multumque intuitus fuisset, æstuans vocare quempiam e suis ad testimonium tanti ostentus. Dum autem cœpit clamare ut occurreretur, rarecendo protinus disparuerunt. Ipse quoque tanto animi terrore percussus (est) ut vix a lacrymis se continere posset; dehinc cœpit infirmari, eodemque anno, ut optime vixerat, obiit. Portento denique subtractus quod vidit, illi qui persensero testes fuerunt. Nam sequenti anno filius regis Roberti Henricus, qui post illum regnavit, ad idem castrum ira permotus veniens cum ingenti exercitu, multa ibidem hominum cædes ab utraque parte patrata est. De hoc profecto constat quoniam ea quæ videbat, et sibi prospexit et aliis (licet dissimiliter), mirifice tamen apud Antissiodorum in ecclesia beati Germani contigisse meminimus. Erat ibidem frater, Gerardus nomine, cui mos erat post solemnem matutinales in oratorio remorari. Huic contigit quodam mane inter orationes obdormisceret. Qui protinus, gravi somno depressus, velut exanimis delatus est foras monasterii; sed qualiter, aut a quibus hoc usque nescitur. Qui expergefactus reperit se in claustro extra monasterium ejectum, admirans indicibiliter quod factum de sese cernebat. Simili quippe modo contigit cuidam presbytero in eodem monasterio pernoctanti, dum in subterrioribus cryptis, ubi multa sanctorum requiescunt corpora, obdormiret, circa galli cantum reperit semet asportatum post chorum monachorum. Namque de eadem ecclesia certa relatio constat quoniam, si contigerit oculum luminare exstingui, quousque reaccendatur, custodes ejusdem ecclesiæ nullam quietem posse conscribi.

Præterea fuit quidam frater qui solitus erat ad altare sanctæ Mariæ, quod excellentissime constat, frequenter orare, ac gemitus et compunctionis lacrymas fundere. Unum igitur ei erat, quod post universis accidit, inter oratum frequenter sputa, ac de lumbe salivam emittere. Contigit vero aliquando ut somno oppressus obdormiret. Apparuit ei tunc juxta altare quidam candidis indumentis circumdatus, præferens in manibus pannum candidissimum, atque in hujusmodi erumpebat verba: « Cur me, inquit, sputis propriis verberando illinis? Nam ego, ut cernis, suscipio munus tuarum orationum, debrens illud ad conspectum misericordissimæ Judicis. » Qua visione correptus frater ille, et sese contulit, et cæteros ut se, in quantum valerent, in sacris locis continerent admonere curavit. Et licet hoc nunc dictante proveniat, tamen in plarisque locis gentium omnimodis abstinetur in ecclesia ab seroationum sputis, nisi forte suscipiantur, deferenda exinde foras, in quibusdam receptaculis; et præcipue apud Græcos, ubi semper tenor ecclesiasticus cautissime viget. Clarere igitur locum prædictum diutine meritis beati Germani ac cæterorum sanctorum ibidem quiescentium, signis et prodigiis, tam in donis sanctorum quam in ultionum vindictis ad se pertinentia disipientium, manifestum est. Si qui nempe de prædictibus patriæ hujusce loci rerum invasores non dicam.

ptores increverunt, Deus exinde ultor ipsorum genus A
 cam suis rebus in opprobrium et pene ad nihilum
 redigere consuevit. Hujus enim testimonium inter
 cætera nostræ assertionis evidens exstat ultio gene-
 ris cujusdam Bavonis, necnon et filii ejus Aluvalo-
 nis, creberrimæque confusio Silliniaci sacrilegissimi
 castri.

Præterea egomet quondam rogatus a conservis et
 fratribus nostris ejusdem loci ut altariorum titulos,
 qui a scholasticis viris compositi olim fuerant, sed
 vetustate; ut pene cuncta, fatiscente minime compa-
 rebant, reformarem. Quod, ut competens erat, li-
 benti animo, quomodo valebam, adimplere studui.
 Sed priusquam ad calcem ceptum opus perduce-
 rem, ex nimia corporis statione, ut reor, nocte
 quadam in strato conquiniscens, ita contractus sum
 membris omnibus icterica passione, ut non erigere
 memet neque in latus aliud vertere ullo modo vale-
 rem. Post triduum vero insecuta nocte, nimis de-
 tento angustiis apparuit mihi vir canitie venerandus,
 qui me in somnis per brachium erigens, aiebat: Ex-
 ple quanto citius quod cepisti; dolere ultra ne paveas.
 Illico vero expergfactus, memet admirans excu-
 tiensque a lectulo, cucurri ad altare victoriosorum
 martyrum, Victoris videlicet, Apollinarisque ac
 Georgii, quoniam illorum oratorium contiguum
 erat domui infirmorum; ibique universorum Deo
 humillimas grates referens, alacer matutinales ex-
 plevi solemnes. Die vero insecuta toto integerrime
 valens corpore, eorumdem martyrum nominibus pro-
 missibilem composui titulum. Ecclesiæ denique ma-
 joriorum altaria numero viginti duo, quibus, ut de-
 cense erat, titulis synopi (sic) de versibus hexametris
 convenienter digestis, sanctorumque epitaphiis repa-
 ratis, religiosorum etiam virorum quorundam tumu-
 lesitidem perornare curavi. Quod sane mentis homini-
 bus admodum placabile fuit. Sed, ut pater Odilo sæ-
 pius plangere solitus fuerat, ita contigit: Heul proh do-
 let inquam, quoniam nævum invidentiæ, licet in cæ-
 teris grassetur hominibus, tamen in finibus aliquo-
 rum monachaliter vivere professis cubile sibi locavit.
 Nam quidam, a sui monasterii fratribus exosus, disce-
 dens venit ad nostros. A quibus, ut mors illorum sem-
 per fuit, devote susceptus est. Is autem veneno invidiæ
 infectus abbatem cum aliquibus monachis, compellens
 in tantum adversum me odium, ut præscriptos
 altariorum titulos destruerent universos. Sed pro-
 tinae, Domino ultore, adfuit illius vindex qui incen-
 ter exatiterat fraternæ discordiæ. Multatus enim
 illico damnabili oculorum cæcitate, offendens pedi-
 bus irrecoverabiliter usque in finem vitæ suæ.
 Cujus danique rei eventus tam vicinis quam longe
 positus non minimam præbuit admirationem. Con-
 tigit ibidem ipso in tempore ut aliqui e fratribus
 subinde migrarent ab hac luce. Quorum unus no-
 mine Walterius, cognomento, ut erat statura, Pu-
 sillus, ac natura simplicissimus, incipiente nocte
 magni Sabbati Resurrectionis Dominicæ, qua ipse
 obiit. Apparuit enim in hora sui exitus innumerabi-

libus viris ac mulieribus columna lucis ignea, a
 culmine monasterii ad cælum usque pertingens.
 Quibus nempe non dubium fuit misericordissimi
 Dei actum largitione, qui animam fratris istius suæ
 gloriosæ resurrectionis voluit participem fore, ac
 viventibus vitam innocentie demonstrare.

Quæri solet a nonnullis cur tempore novæ legis
 vel gratiæ, non manifeste, sicut antiquitus, fiunt
 visiones divinitus ac rerum miracula? Quibus paucis
 respondendum est ex ipsius divinæ Scripturæ testi-
 moniis, si tamen cor illorum capax fuerit sancti
 Spiritus donorum. Libet quoque ut Deuteronomium
 evidens primitus exhibeat testimonium. Postquam
 enim populus Hebræorum pastus quadraginta anno-
 rum cælesti manna, Jordanem transiens, in terram
 venit Chanaan, cessavit cælum pluisse illud, nec
 ultra usi sunt tali cibo filii Israel. Quod igitur in
 hoc facto nobis innuit, quibus pene omnia in figura
 contingunt, nisi quod, transito nostro Jordane, id est
 Christi baptisate, non ultra præsigiorum cœlitus
 signa debent inquiri? Sed potius nobis debet panis
 vivus ille sufficere, quo qui vescetur, vivet in æter-
 num possessurus terram viventium. Rursus vero ex
 præcepto Domini constitutum est a Moyse ut, quæ-
 cumque vasa ex præda hostium illi populo perveni-
 rent, lignea, aqua expiarentur, quæ ænea, igne. Simili
 quoque modo figuraliter exprimit quoniam vasa
 iidem homines qui ex præla hostis antiqui in par-
 tem cesserunt Salvatoris, aqua baptismatis atque
 igne martyrii purificandi essent. Non minus etiam
 virgeus ille serpens, qui Moysi pavorem incussit
 ita ut fugeret illum, et rursus accipiens illum cau-
 da tenuis effectus est virga, typice in hoc facto per-
 spiciendus est. Signatur per serpentem ex virga
 factum Deitatis potentia ex sanctæ Mariæ virginis
 carne induta: per Moysen enim, Judaicus populus,
 qui cernens Dominum Jesum verum Deum et ho-
 minem, fugit ab eo incredulus; sed recipiet illum
 circa finem sæculi, quod exprimitur per caudam
 serpentis. Ille quoque transitus maris Rubri, in quo
 illud mare divisum vel exsiccatum est; deinde gen-
 tes ex præcepto Domini gladio extirpatæ, evidenter
 signant regnum Israelitiæ gentis temporaliter sub-
 sistens marcescende annullari. In initio quippe no-
 væ gratiæ, vel regni Christi, stans Dominus Jesus
 atque ambulans super fluctus maris, ac Petro quem
 Ecclesiæ suæ præfecerat, secum ambulare concessit:
 (quid) fidelibus universis innuitur, nisi quod subactis
 gentibus universis, et non funditus perditis vel ex-
 stirpatis, ex eisdem stabilietur Christi regnum per
 sæcula mansurum? Est enim frequens attestatio di-
 vini sermonis, quod videlicet mare figuram gerat
 præsentis sæculi.

Sæpe igitur, dum aliquis rem permaximam verbis
 elucidare cupit, in sese deficiens minuit, ut Scri-
 ptura dicit: *Qui est scrutator majestatis, opprimi-
 tur a gloria.* Sed cur ista præmisimus, breviter in-
 timabimus. Constat enim mysterium Eucharistiæ
 paucissimis perspicuum, dum sit pene mortalibus

universis incognitum, sicuti cætera quæ fide constant, et intuitum oculorum non exposcunt. Illud præcipue commonendum, quod corporis etsanguinis Domini Jesu Christi vivificans confectio existimetur nullatenus in sese pati dispendium, aut casu aliquo incurrere periculum. Si quando autem videtur collabi seu deperire per negligentiam sibi tractantium, restat eisdem, si non alacriter pœnituerint, damnationis iudicium. At cum Dominus dixerit: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum*, nullo modo putare debemus ut quodquam animal, præter hominem, carnis resurrectionem percipiat, sed nec nisi, fidelis, etiam eucharistiam percipit ad salutem. Denique exstitit quidam in nostro tempore in clericali habitu, dum jure culparetur quodam crimine, contigit ut sumeret audacter iudicio examinationis donum eucharistiæ, calicis videlicet sanguinis Christi. Cui protinus per medium umbilici egredi visa est pars candidissima quam sumpserat ejusdem sacrificii, dans procul dubio evidens indicium reatus se indigne percipientis. Illico vero confitens quod prius negaverat, digne pœnituit. In Cabillonensi quoque pago, ob imminentem cladem, vidimus qui videret ex panesacrato veram carnem effectam. Apud Divonem castrum eodem tempore, dum a quodam deferretur cuidam ægrotanti, casu excedere manu ferentis. Qui attente quærens, reperire minime potuit. Post annum vero evolutum, repertum est juxta viam publicam, ubi sub divo ceciderat, ita candidum atque incontaminatum, ac si hora eadem cecidisset. Lugduni denique in monasterio Barbarensi, dum quidam, ut credi debet, inconvenienter bustulam vel pyxidem, in qua servabatur, ut mos est, attractare vellet, e manibus illius sese eripiens, longius in aere stetit.

De chrismali etiam, quod a quibusdam *corporalis* appellatur, plurimum expertum est præstare remedia, si fides exigentium non fuerit dubia. Nam contra incendia sæpius elevatum, aut extinguendo compescuit, aut retrorsum pepulit, seu in partem alteram retorsit. Membra quippe ægrorum dolentia multoties sana restituit, febricitantibus nihilominus impositum salutem contulit. Apud monasterium Reomense, tempore venerabilis Willelmi abbatis, contigit ut incendium circumjacentia monasterii depopularetur. Arripientes autem ejusdem loci fratres chrismale conto impositum, elevaverunt illud contra incendii flammam dire flagrantes. Statim vero, idem ignis in sese retorquens, minime amplius quam invaserat, arripere valuit. Panis tamen ille Dominicus, aura flante, a contulo elapsus, plus minus duobus milliariis avolavit usque ad villam cui Trivalgas vocabulum est, ibique super domum cujusdam veniens sedit. Quo persecuto, ad monasterium dignanter est delatus. Contigerat enim in ipso anno die Paschæ in ecclesia quæ Monasterio adjacet, beati Pauli nomine dicata, ut calix vivifici sanguinis de sacerdotis manibus in terram laberetur. Sed ut præ-

A dictus pater comperit, ut erat vir solertis ingenii, tribus e suis monachis hujus delicti culpam pœnitens præcepit: videlicet permittens ne culpa insipientis presbyteri suos involveret cum illo ad vindictam ultionis. Quod etiam fecisset, si non obstitisset providentia sagacis viri, ut rei probavit eventus. Atque idcirco ista præmisimus, ut intimaremus fidenter credere quoniam, sicubi casus hujus sacri ac vivifici doni negligenter evenerit, ultionis cladem divinitus imminere ac subsequi. Quemadmodum, versa vice, quolibet in loco condigne illud tractari contigerit, abundare commodis universis. Sed et illius magnifici mysterii celebratio quantum prosit animabus defunctorum fidelium, cum in multis sit probatissimum, libet tamen e diversis presentialiter producere ad medium unum. In remotioribus Africae partibus erat quidam anachoreta, de quo ferebatur quod spatium viginti annorum tenebat illum omnino segregatum a conspectu ullius hominis. Vivebat enim labore manuum et radicibus herbarum. Contigit ut homuncio quidam genere Teiphalus, unus ex illis circuitoribus regionum qui nunquam saturantur experientia et novitatibus locorum, illuc pergens deveniret, qui famam illius anachoretæ comperiens, aggressus solitudinem ardore solis perustæ regionis, diu multumque illum inquirens, si forte reperiret. Tandem ille prior solitarius se inquirentem aspiciens, vocavit eum ut ad se veniret. Qui, veniens ad illum, interrogare eundem cœpit: Quis, aut unde esset, seu cujus rei gratia illuc devenisset. Qui protinus respondit: ipsius desiderio conspiciendi accensum illuc devenisse, nihilque præter eum aliud quærere. Deinde vir ille theologus subsequens ait: « Novi te, inquit, a partibus Galliarum huc devenisse. Sed quæso, dic mihi, si cœnobium Majoris [al., Cluniense] monasterii, quod in eisdem partibus habetur, aliquando vidisti. » At ille dixit: « Vidi, inquit, et optime cognitum est mihi. » Tunc dixit ei: « Scito, ait, præ cunctis Romani orbis illud valere præcipue in liberatione animarum a dæmonica dominatione. Tanta enim viget in eo vivifici sacrificii frequens immolatio, ut nulla pane dies pertranseat, in qua non de potestate malignorum dæmonum tale commercium animas eripiat. » Erat siquidem, ut ipsi perspeximus, mos illius cœnobii, a prima die aurora usque in horam prandii, propter fratrum copiam, continua missarum celebratio. Quæ videlicet tam digne pureque reverenter fiebat, ut magis angelica quam humana exhibitio putaretur.

Anno igitur millesimo quadragesimo primo incarnationis Dominicæ exstitit terminus paschalis duodecimo kalendarum Aprilium, et ipse dies undecimo. Atque idcirco adnotare placuit, quoniam nec communis unquam sit temperior, nec embolismus septimum kalendarum Martium diem aliquando excedit. Sed inter ipsos triginta quinque dies legitime dies sacerrimus Paschæ coarctatur. Obiit quoque eodem anno Chuonradus imperator. Cui suc-

cessit in regnum Henricus filius ipsius, jam ab eodem patre constitutus rex. Contigit vero ipso in tempore, inspirante divina gratia, primitus in partibus Aquitanicis, deinde paulatim per universum Galliarum territorium, firmati pactum propter timorem Dei pariter et amorem. Taliter ut nemo mortalium a feriæ quartæ vespere usque ad secundam feriam incipiente luce, ausu temerario præsumeret quidpiam alicui hominum per vim auferre, neque ultionis vindictam a quocunque inimico exigere, nec etiam a sdejussore vadimonium sumere. Quod si ab aliquo fieri contigisset contra hoc decretum publicum, aut de vita componeret, aut a Christianorum consortio expulsus patria pelleretur. Hoc insuper placuit universis, veluti vulgo dicitur, ut *Tregua Domini vocaretur*. Quæ videlicet non solum humanis fulta præsiidiis, verum etiam multoties divinis suffragata terroribus. Nam plerique vesani audaci temeritate præscriptum pactum non timere transgredi, in quibus protinus aut divina vindex ira, seu humanus gladius ultor existit. Et hoc passim tam frequenter contigit, ut præ sui multitudine singulatim non queant adnotari, et hoc satis juste. Nam sicut dies Dominicus propter Dominicam resurrectionem venerabilis habetur, et Octavus cognominatur, ita quintus, sextus et septimus, ob Dominicæ cæne et ejusdem passionis reverentiam, debent ab iniquis actionibus esse feriati. Contigit enim ut, dum pene, sicut jam diximus, per totas Gallias hoc statum firmiter custodiretur, Neustriæ gens illud suscipere recusaret. Erat enim hujus rei occasio dissidium superbissimi litigii quod ortum fuerat inter Henricum regem filium Roberti, et filios supradicti Odonis, qui vicissim incendiis bella miscentes intestina, sibimet damna inferentes non modica, plurimas suorum strages dederunt. Deinde quoque occulto Dei judicio cœpit desævire in ipsorum plebibus divina ultio. Consumpsit enim quidam mortifer ardor multos tam de magnatibus quam de mediocribus atque infimis populi; quosdam vero truncatis membrorum partibus reservavit ad futurorum exemplum. Tunc etiam pene gens totius orbis sustinuit penuriam pro raritate vini et tritici.

Eodem vero anno, id est, quinto post quadragesimum atque millesimum Dominicæ Incarnationis annum, antedictus Henricus, filius Chuonradi, rex Saxonum jam in re, Romanorum vero imperator in spe, duxit uxorem filiam Willelmi Pictavorum ducis, nomine Agnetem, quam etiam desponsavit in civitate Chrysopolitana, quæ vulgo Vesontio vocatur. Illud denique, ob amoris ac benevolentiae gratiam utriusque, convenit maxima nobilium multitudo, episcoporum vero numero viginti octo. Provenerat enim in deditionem prædicti regis regnum Austrasiorum, quod illi a progenitoribus competebat. Simul etiam genti Hunorum proprio moderamine regem, Alibonem nomine, instituerat. Unanimiter enim universi marchiones ac comites, tam ex Italia quam ex

A Germania, longe lateque, eundem regem dominium super semet exercere gratanter expetebant. Et non immerito. Erat enim affabilitate gratissimus, ac liberalitate perspicuus, atque humilitatis gratia præditus. Nec cujuscumque (*dominium*) extollentiæ nutu notabatur indeptus. Atque idcirco universis circumcirca existebat amabilis. Ipso itidem anno prædicta gens Hungarorum ejus imperio rebellis existit. Quam ille hostiliter aggressus, potenter devicit, sibique tributariam subjugavit. Tamen, proh pudor! unum in eo erat nimium reprehensibile, quod incontinentia carnis luxuriæ infamabatur. Illud enim vitium plus cæteris in genere humano rerum ordinem turbat.

B Sequenti igitur anno, id est, quadragesimo sexto post millesimum, facta est per loca magna vini fertilitas et leguminum. Post hæc vero sexto Idus Novembris mensis, luna quartadecima, nulla currente epacta, concurrente septimo, facta est eclipsis lunæ hominibus valde tremenda. Nam octava hora noctis inter solem et ipsam lunam, sive patratum a Deo ostensum, seu invertente sphaera alterius sideris, qualiter venerit, manet notum scientiæ Conditoris. Ipsa quoque luna primitus pene facta est tota sicut teter sanguis, paululum evadendo usque ad aurarum supervenientis diei. Eodem nihilominus mense apud castrum sancti Florentini, quod est super Armentionem fluvium, circa medium cujusdam diei cecidit de cælo, quod Græce dicitur *selas*, vel *chasmas*, seu *palmatias*, dum fulgor ætherei splendoris insolito ad terras emittitur; insulsum enim vulgus perhibet stellam de cælo cadere. Tunc ergo prædicto mense C Novembri, perductæ sunt, in quibusdam locis Galliarum, præter solitum, ad maturitatem segetes primæ sationis Augusti mensis, collectæ mense Octobri; quod non sine magna admiratione contigit fieri.

CAPUT II.

De bello mire gesto.

Sub eodem quoque tempore fuerat orta grandis discordia usque ad effusionem multi sanguinis, inter Henricum Francorum regem, Roberti filium, et filios supra taxati Odonis, Thebaldum videlicet atque Stephanum. Contigit enim, post multas stages cladis utrarumque partium, ut idem rex, ablato ab eisdem dominio Turonicæ urbis, daret illud Gozfredo, cognomento Tuditi, filio scilicet Fulconis jam dicti, Andegavorum comitis. Qui, collecto magno exercitu, ipsam civitatem anno uno et eo amplius obsidione circumdedit. Adversus quem tandem hostili manu pergentes dimicaturi, revera ut afflictæ indigentique alimoniis succurrerent urbi, ambo prædicti filii Odonis. Quod Gozfredus comperiens, expetivit auxilium beati Martini, promisit se humiliter emendaturum quidquid in ipsius sancti confessoris cæterorumque sanctorum possessionibus raptu abstraxerat. Indeque accepto vexillo, imponens illud propriæ hastæ, cum exercitu equitum peditumque multorum obviam perrexit adversum se dimicaturis. Dumque venirent utræque partes in cominus, tantus

terror invasit exercitum duorum fratrum, ac si victi ligaminibus omnes pariter imbelles exstitissent. Stephanus autem, arrepta fuga, cum aliquibus militibus evasit. Thebaldus vero, ex cætera multitudine totius exercitus, captus ad Turonensem civitatem deducitur, ipsamque Gozfredo reddidit, atque cum suis omnibus huc illucque dispersis in captione remaneit. Nulli dubium est beato Martino auxiliante, quia illum pie invocaverat, suorum inimicorum victorem exstitisse. Referebant enim aliqui ex acie fugientes quod tota phalans militum Gozfredi, in ipso procinctu belli, tam equites quam pedites, candidissimis indumentis videbantur adoperiti. Nam ex rapina pauperum ejusdem confessoris ferebant supplementum sui filii Odonis. Præbuit enim universis audientibus formidolosum stuporem, quod mille septingenti et eo amplius viri armis instructi absque sanguinis effusione in prælio capti sunt.

CAPUT III.

De tertia eclipsi solis.

In præscripto quoque mense Novembri, decimo Kalendarum Decembrium, hora tertia ejusdem diei, facta est nostro in tempore tertia eclipsis solis, luna duptaxat vicesima octava, quoniam neque solis aliquando eclipsis nisi in vicesima octava luna, nec lunæ nisi in quarta decima luna proveniet. Dicitur enim eclipsis defectus, sive defectio, non quod sibi met res, sed nobis impedita potius deficiat. Ipsi quoque diebus, referente Widone Remorum archipræsule, didicimus quod visa sit a suis stella Phosphorus, quæ et Lucifer, vespere sursum atque deorsum agitari, quasi comminans terrigenas idem titubet (*sic*). Hujusmodi quippe ostensis cœlitus emissis, terruerunt quamplurimos suæ pravitates, ut ad correctionis viam pœnitendo rodirent. Tunc enim cæteras rerum inopias vini tanta raritas exstitit, ut viginti quatuor solidorum foret pretium unius modii.

CAPUT IV.

De dissensione Lugdunensis præsulatus.

Puit igitur in supra taxatis diebus dissensio permaxima post mortem Burchardi archipræsulis Lugdunensis de præsulatu ipsius sedis, quam plures non justis appetebant meritis, sed instinctu superbæ elationis. Primus omnium prædicti Burchardi nepos, ejusdem æquivocus, supra modum superbissimus, relicta sede propria, Augustanæ civitatis, procaciter Lugdunensem arripuit. Qui post multas perpetratas nequitas, captus a militibus imperatoris, perpetuo est condemnatus exsilio. Post ipsum vero quidam comes Girardum suum filium puerulum quemdam arroganter ibidem, sola præsumptione auctore, substituit, ei ipse post modicum, non ut pastor ovium, sed veluti mercenarius, in fugam versus delituit.